
REGISTRO GENERALE N. 1030 del 20/10/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1030 del 20/10/2022 

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 20/10/2022 
PROPOSTA N. 1291 del 20/10/2022 

 
OGGETTO: Art. 11 del D.Lgs  n. 36/2022  convertito in legge n. 79/2022. Incarico di esperto tecnico relativo 

al profilo FT. Interpello rivolto ai dipendenti comunali. Presa d'atto procedura deserta. 

 

VISTI E RICHIAMATI : 
- l’art. 1, comma 178 della legge di bilancio n. 178 del 30.12.2020, che ha previsto un piano di 
finanziamento a favore del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per il periodo di programmazione 
2021-2027 e per l’attuazione del PNRR;  

- il comma 179 del medesimo art. 1 della Legge di Bilancio 2021, il quale  ha previsto l’attivazione 
immediata di procedure di reclutamento di personale in deroga ai vincoli assunzionali previsti 
dalla disciplina vigente e con oneri a carico dei fondi della coesione e delle disponibilità del 
Programma operativo complementare;  

- il Decreto del 30 marzo 2021 del Presidente del Consiglio dei Ministri, avente ad oggetto 
“Ripartizione tra le amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e del personale di cui 
all’art. 1, comma 179, della Legge di Bilancio 2021”;  

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella legge n. 113 del 6 agosto 
2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle Pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”;  

- Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica del 
14 ottobre 2021, ad oggetto: “Modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del 
personale in possesso di un’alta specializzazione per il PNRR”;  
 
RICORDATO:  
- che l’art. 11 del DL n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 
giugno 2022,  prevede che “Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del 
comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi 
in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine 
assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle 
predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 
quella del personale non reclutato”;  
 - che con nota-circolare prot. n. 15001 del 19 luglio 2022, comunicata a mezzo pec pervenuta al 
protocollo comunale n. 20.616 del 20.07.2022, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato 
l’assegnazione di n. 1 risorsa  e le modalità operative per procedere alla selezione del profilo 
interessato (n. 1 esperto tecnico FT per questo Ente) ed alla conseguente stipula di contratto di 
collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. n. 165/2001 di un soggetto in 
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato, in quanto è stata 
rilevata la non completa copertura dei posti;  
- che nella medesima nota veniva precisato che “Le Amministrazioni di cui al precedente paragrafo 
possono procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione 
ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di 
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1030 del 20/10/2022 

- che l’Amministrazione Comunale di Cepagatti, beneficiaria del finanziamento di cui all’All. “C” 
del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2021 “Ripartizione tra le 
amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e del personale di cui all'articolo 1, comma 
179, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. (21A03118)”, intende procedere al conferimento dell’ 
incarico di collaborazione professionale, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 e dell’art. 11, comma 2, della legge n. 79 del 29 giugno 2022, di conversione del 
Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022, per un periodo di trentasei mesi, come comunicato 
all’Agenzia Coesione con nota prot. n. 20021 del 5 agosto 2022;  
 
DATO ATTO: 
- che, così come indicato nelle Linee guida, allegate alla citata circolare dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale, prima del ricorso all’esterno bisogna esperire l’interpello all’interno dell’ente 
ed eventualmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili nella 
dotazione organica di questo Ente,  e che quindi si rende necessario ed opportuno procedere 
mediante la pubblicazione di avviso di detto interpello;  

- che nelle predette Linee guida sono indicate le modalità per attivare la procedura selettiva 
necessaria per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo;  

- che occorre procedere, pertanto, alla selezione di:  

n. 1 Funzionario esperto tecnico con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, 
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione: 
Progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati 
alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento 
energetico, etc.); 
 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 33 in data 11.10.2022, con la quale la 
scrivente, per le motivazioni ivi analiticamente riportate, ha approvato lo schema di avviso di 
interpello tra i dipendenti del Comune di Cepagatti, disciplinante condizioni, modalità e norme di 
partecipazione alla selezione da parte dei dipendenti interessati; 
 
DATO ATTO che: 
- il predetto Avviso con Prot. n. 28.102 dell’11.10.2022 è stato regolarmente pubblicato nella 
medesima  data 11.10.2022 all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet istituzionale, sia  nella 
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso che nella home page;  
- nel termine assegnato di 7 giorni, e dunque ricadente al 18.10.2002, non sono pervenute domande 
di partecipazione da parte di dipendenti comunali; 
 
RITENUTO pertanto di dover prendere e dare atto  che la procedura di interpello interno è andata 
deserta;  
 

VISTI lo Statuto Comunale e il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi;  

 
DETERMINA 

 
DI considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI prendere e dare atto che la procedura di interpello interno, riservata ai dipendenti comunali, 
per la selezione di n. 1 Funzionario esperto tecnico con competenza in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati 
alla loro realizzazione: Progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1030 del 20/10/2022 

dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana 
ed efficientamento energetico, etc.), è andata deserta; 
 
DI poter procedere pertanto al conferimento di detto incarico a soggetto esterno mediante 
indizione di selezione pubblica, alla quale si darà corso con successivo e separato atto; 
 

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

 

DI dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell’area finanziaria, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  
 

DI dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

DI dare atto  che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni di 

conflitto di interesse; 

 

DI dare atto che il  Responsabile del Procedimento è individuato nella Dott.ssa Stefania Pica  – 

Segretario Comunale;  

 

DI dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro  e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.  
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1291 del 20/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile PICA STEFANIA in data 20/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1291 del 20/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 20/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1594 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1030 del 20/10/2022 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PICA STEFANIA attesta che in 

data 20/10/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1030 del 

20/10/2022 con oggetto: 

Art. 11 del D.Lgs  n. 36/2022  convertito in legge n. 79/2022. Incarico di esperto tecnico relativo al profilo 

FT. Interpello rivolto ai dipendenti comunali. Presa d'atto procedura deserta. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  PICA STEFANIA il 20/10/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


